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ANOTACE

Rizika rozpadu a regenerační potenciál smrkových porostů pod vlivem

abiotických a biotických stresorů v revíru Štěkeň.

Poškození lesů, nejen v Evropě, je důsledkem stále narůstajících lidských aktivit

a činností souvisejících s hospodářským rozvojem. Přirozená obnova imisemi

poškozených horských smrkových ekosystémů je v posledních několika desetiletích

předmětem řady různých výzkumných aktivit. Diplomová práce navazuje na

bakalářskou práci, v které bylo cílem zhodnocení současného zdravotního stavu a

odhadnutí environmentálních rizik destabilizace smrkových porostů v lesním

komplexu Brdo.

Cílem diplomové práce bylo posouzení regeneračního potenciálu smrkových

porostů v téže lokalitě na základě analýzy stavu korun dospělých smrkových porostů

a studia schopnosti přirozeného zmlazení a závislosti vzcházení a následného přežívání

semenáčků na jednotlivých kategoriích půdního pokryvu. Statistické zpracování bylo

provedeno pomocí analýzy variance s hierarchickým uspořádáním.

U většiny sledovaných ploch došlo k překročení vnitřní tolerance stromů, což

znamená, že u více než 50% stromů byla zjištěna defoliace primární struktury větší než

50 %. Výsledky RDA analýzy prokázaly, že nejohroženějšími porosty jsou ve

studované lokalitě porosty ve 2. a 3. vegetačním stupni, což vypovídá o tom, že tyto

lesní vegetační stupně nejsou vhodné k pěstování smrku jako majoritní dřeviny.

Z výsledků bylo zjištěno, že smrkové semenáčky do 3 let, se vyskytovaly častěji na

plochách s nižším procentem celkové defoliace a semenáčky v ostatních věkových

kategoriích naopak na plochách s vyšším procentem celkové defoliace. Pro přirozené

zmlazení lesních dřevin na jednotlivých mikrostanovištích, se z hlediska počtu

nalezených semenáčků jeví nejvhodnější smrkový opad (61,3 % semenáčků). Vcházení

semenáčků probíhalo relativně úspěšně i v porostech mechorostů, kde bylo

zaznamenáno 37 % semenáčků.

Klíčová slova: defoliace, smrk ztepilý, přirozená obnova, revír Štěkeň,

environmentální rizika, bylinné patro
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ABSTRACT

Decay risks and regeneration potential of spruce stands under the influence of

abiotic and biotic stressors in the district Štěkeň.

Damage to forests, not only in Europe, is due to the ever increasing human

activities related to the economic development. Natural regeneration of mountain

spruce ecosystems, damaged by pollution, is the subject of many different research

activities in the last few decades. The thesis builds on the bachelor thesis in which

the goal was to assess the current state of health and to estimate the environmental

risk of spruce stand destabilization in the forest complex Brdo.

The aim of this thesis was to assess the regenerative potential of spruce stands in

the same location on the basis of crown condition analysis of adult spruce stands and

of studies of natural regeneration and subsequent seedling survival in various

categories of land cover. Obtained results were processed using analysis of variance

with hierarchical structure.

Most monitored Norway spruce forest stand exceeded the tree tolerance, which

means that more than 50 % of trees had a defoliation of the primary structure higher

50 %. Results of the RDA analysis showed that the most vulnerable are stands within

2nd and 3rd growing vegetation degree. This indicates that these site conditions are

not suitable for cultivation of the spruce trees as the main tree species.

From the results it was found that spruce seedlings to 3-years-old occurred more

frequently on research plots with lower percentage of total defoliation and seedlings

in higher age categories on the other hand grew more frequently on the plots with a

higher percentage of the total defoliation. For natural regeneration of forest tree

species on the spruce litter was determined to be the most appropriate (61,3 % of

seedlings). Germination of seedlings was relatively successful in vegetation of

mosses, too (37 % of seedlings).

Key words: defoliation, spruce, natural regeneration, district Štěkeň, environmental

risks, herb layer
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1. ÚVOD

Smrkové lesy jsou dosud nejrozšířenějším typem lesa v České republice. Vždy

byly postihovány různými kalamitami, avšak pro ekonomickou výhodnost produkce

smrkového dřeva a malý zájem o ekologické souvislosti se lesnictví stále upínalo ke

smrku jako k hlavní „ekonomické dřevině“. Na konci minulého století a zejména v

posledních několika letech však smrčiny trpí zvýšeným poškozováním různými

škodlivými činiteli, které souhrnně označujeme jako „chřadnutí smrku“.

Lesní porosty pokrývají 33,3 % plochy České republiky, a tato plocha je dnes

poměrně stabilizovaná. Jehličnaté dřeviny jsou plošně zastoupeny 76,7 %, přičemž

jejich podíl klesá přeměnou imisně poškozených lesů a obecným vlivem tlaku na

přeměnu holopasečného smrkového hospodářství na přírodě blízké hospodaření

v lesích. Vliv imisí s následnou acidifikací a eutrofizací půd představuje jeden ze

základních antropogenních faktorů negativně působících na stav lesů.

První výrazné poškození smrků se projevilo po extrémních výkyvech počasí

v březnu 1977 a na začátku roku 1979. Masivní odumírání lesů pak vyvrcholilo

v první polovině 80. let (Vacek, Lepš 1999). V polovině 90. let bylo výrazně

poškozeno téměř 80 % porostů smrku ztepilého v nadmořských výškách nad 900 m

n.m. Zdravotní stav stromů a s ním i jejich reprodukční schopnost jsou v současné

době negativně ovlivněny nejen atmosférickým znečištěním a klimatickými výkyvy,

ale především změněným chemizmem půdy a urychlenou tvorbou travního drnu.

Přitom návrat k původnímu stavu bude pravděpodobně trvat desítky až stovky let

(Hruška a Cienciala 2005). Období rozpadu horských smrkových ekosystémů

postupně přešlo do přechodového a následně regeneračního období (Vacek et al.

2008).

Specifickým znakem hospodaření v lese je jeho biologický základ a dlouhá

výrobní doba. Základním předpokladem řádného obhospodařování a trvale

udržitelného rozvoje v lese je co nejúplnější poznání přírodních a hospodářských

podmínek lesní výroby a cílevědomé plánování a především jeho ochrana. Jedním

z nejdůležitějších úkolů lesního hospodářství jak v současné době, tak i v nejbližší

budoucnosti se proto stává obnova lesů zničenými imisemi. Předpokladem

úspěšného zvládnutí tohoto nelehkého úkolu je získání dostatečných poznatků nejen

o vlivu znečištění ovzduší na lesy a o hospodářských opatřeních v pěstební činnosti

v imisních oblastech, ale i o vývoji imisní kalamity, tj. o prognózách poškození a
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odumírání lesních ekosystémů. K udržení příznivého stavu je třeba vhodné spojení

hospodářského cíle s lokálními přírodními podmínkami a zohlednění rizikových

faktorů zde působících. Není-li tomu tak, tento cenný ekosystém ztrácí nejen na

ekonomické, ale i přírodní hodnotě. Proces poškození se liší podle typu, intenzity a

délky stresového působení a jeho interakce s půdními, klimatickými a dalšími

abiotickými a biotickými faktory. Založit a vypěstovat zdravý les a usilovat o

zvýšení jeho přirůstavosti je hlavní náplní práce lesního hospodáře. Dobrý hospodář

musí být zároveň i dobrým ochranářem. Musí využívat všech svých znalostí k tomu,

aby při pěstitelských zásazích zvažoval i možné ohrožení lesa v budoucnu.

Pokud byl smrkový porost již delší dobu pod vlivem silného působení stresových

faktorů, způsobujících předčasnou senescenci jehlic (zvýšenou defoliaci), lze pomocí

studia transformace struktury korun a vzorníkových větví rekonstruovat reakci

smrkových ekosystémů na tuto stresovou zátěž (Cudlín a kol., 2001; Polák a kol.,

2007). Je to způsobeno tím, že rostliny reagují na změny přírodního prostředí nebo

působení stresových faktorů, a to jak krátkodobou fyziologickou odezvou, tak i

dlouhodobými fyziologickými, morfologickými a strukturálními změnami.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, jejímž cílem byl odhad

environmentálního rizika a vývoje vybraných smrkových porostů na základě

shromážděných podkladů a vlastního terénního šetření. Tím, se rozumí odhad

pravděpodobnosti rozpadu vybraných smrkových porostů v závislosti na jeho

zdravotním stavu (sledování tvaru horní části koruny, defoliace primárních výhonů,

způsob poškození a výskyt sekundárních výhonů, rozšířené o sledování transformace

struktury koruny) a dalším předpokládaném působení škodlivých činitelů (Cudlín a

kol., 2001).

Cílem diplomové práce bylo získat poznatky o příčinách a riziku rozpadu


[…]

4 2 1 0 4 25 45 1,7 1 15 35 25 4 2 1 0 0 0 2 0 1 Z 2
5 3 3-(1) 0 0 15 25 5 3 40 50 25 1 4 2 1 0 0 5 0,5 0 3 V 2
6 3 3 0 3 15 20 4 1 45 70 45 4 3 1 2 0 0 0,5 0 2 J-V 1
7 2 (1)-2 0 0 15 25 4 0 35 75 60 1 3 2 2 2 1 5 3 0 2,5 Z 0
8 2 1-(2) 0 3 25 35 1 2 40 65 40 4 2 1 0 0 1 0,5 1 1,5 V 1
9 2 (1)-2 0 0 15 25 4 0 30 75 60 4 2 2 0 1 0,5 0 1,5 S 1
10 2 2 0 3 15 30 3,6 2 35 80 70 4 2 2 2 1 10 3 1 3 S-V 1
11 2 2 0 3 20 30 2 2 30 60 40 4 1 2 1 1 0,5 0,5 2 V 1
12 2 1-(2) 0 2 15 35 3,6 2 30 55 35 4 2 1 2 1 5 2 2 2 V 1

Příloha 8: Vzor tabulek pro charakteristiky stresové reakce stromů podle hodnocení stavu korun, tabulka pro porost 912 C 12.

PLOCHA
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 č
.

C
el

ko
vá

d
ef

ol
ia

ce

D
ef

ol
ia

ce
p

ri
m

ár
ní

st

ru
kt

ur
y

P
ro

ce
nt

o
se

ku
nd

ár
ní

st

ru
kt

ur
y

Překroče
ní vnitřní
tolerance
stromu

Významné
poškození
stromu

Vyčerpání
[-] /

periodická
regenerace
výhonů [0]

/
regenerace
[+] stromu

Kategorie
stresové
reakce

Fáze
stresové
reakce

Procento
zastoupení
stresových

fází

91
2

C
1

2

1 35 60 40 + - - 1 AI 25
2 25 60 50 + - - 1 AII 16,7
3 40 75 60 + - - 4 BII 25
4 15 35 25 - - - 1 U 16,7
5 40 50 25 (+) - - 3 U 16,7
6 45 70 45 + - - 3 BI 8,3
7 35 75 60 + - - 2 BII 25
8 40 65 40 + - - 3 AII 16,7
9 30 75 60 + - - 2 BII 25
10 35 80 70 + (+) - 2 CII 8,3
11 30 60 40 + - - 1 AI 25
12 30 55 35 + - - 1 AI 25

Příloha 9: Zjištěné počty nalezených semenáčků na jednotlivých sledovaných

plochách

Plocha Tran. Smrk Borovice Modřín Jedle Dub Buk Jasan Javor Jeřáb Bříza

916 D 9 N 34 0 0 0 1 0 0 0 0 1

PR 32 1 0 0 2 0 0 0 0 1

P 17 1 0 0 1 0 0 0 0 1

LV 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Celkem 87 2 0 0 4 0 0 0 0 4

916 C 10 N 0 4 10 0 17 6 8 0 6 0

PR 41 10 15 0 18 3 11 3 1 0

P 62 13 9 0 19 7 15 2 1 1

LV 63 16 3 0 6 5 4 1 0 3

Celkem 166 39 27 0 60 21 38 6 8 4

916 A 11 N 6 1 11 0 0 0 0 0 7 0

PR 10 2 3 5 5 0 0 0 0 0

P 21 10 8 10 0 1 0 0 6 1

LV 0 0 0 0 2 1 0 0 2 0

Celkem 37 13 22 15 7 2 0 0 15 1

915 E 10 N 37 0 4 0 2 0 2 4 0 0

PR 10 0 1 0 0 1 5 0 0 0

P 19 0 0 0 1 0 5 3 0 0

LV 15 0 0 0 3 0 2 0 0 0

Celkem 81 0 5 0 6 1 14 7 0 0

915 D 9 N 33 1 3 1 0 0 0 1 0 0

PR 33 10 0 0 3 0 0 0 0 0

P 54 17 1 6 3 0 0 0 0 0

LV 42 4 1 1 0 1 0 0 0 0

Celkem 162 32 5 8 6 1 0 1 0 0

912 C 12 N 32 0 3 1 2 0 0 0 0 0

PR 44 3 0 0 2 0 0 0 1 2

P 56 0 0 0 3 0 0 0 1 1

LV 25 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Celkem 157 3 3 1 8 0 0 0 2 3

913 E 13 N 26 0 0 174 1 1 0 0 1 0

PR 14 0 0 53 1 1 0 0 5 0

P 21 2 0 79 0 5 0 0 3 0

LV 10 0 0 64 0 0 0 0 3 0

Celkem 71 2 0 357 2 7 0 0 12 0

913 E 10 N 25 0 3 0 0 0 0 0 0 0

PR 46 0 1 0 0 0 0 0 0 0

P 21 0 0 0 1 0 0 0 0 0

LV 51 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 143 0 4 0 1 0 0 0 0 0

913 C 10 N 7 7 0 0 1 0 0 0 0 0

PR 48 10 0 0 2 0 0 0 0 0

P 5 5 0 1 3 0 0 0 0 0

LV 30 11 7 2 0 0 0 0 0 0

Celkem 90 33 7 2 6 0 0 0 0 0

914 F 11 N 105 0 0 0 2 1 0 0 0 0

PR 55 0 0 0 4 0 0 0 2 0

P 57 0 2 0 1 1 0 0 1 0

LV 96 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Celkem 313 0 2 0 7 2 0 0 4 0

Příloha 10: Mapa souborů lesních typů, 1 : 10 000