Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Rizika rozpadu a regenerační potenciál smrkových porostů pod vlivem abiotických a biotických stresorů v revíru Štěkeň
Student: Bc. Marta Tesařová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc.
Oponent: Ing. Tomáš Žid
Pracoviště oponenta: Ústav ochrany lesů a myslivosti, LDF, MENDELU v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

Předložená diplomová práce je na vysoké odborné i formální úrovni. Vyznačuje se ovšem zbytečně obsáhlým literárním přehledem a charakteristikou zájmového území. Závěr práce postrádá formulování hlavních příčin rizika rozpadu porostů, které z výsledků vyplývá.

Práce obsahuje pouze ojedinělé překlady či nesrozumitelná spojení.

Otázky:

1. V práci není vůbec zohledněn selektivní okus zmlazení spárkatou zvěří. Myslíte, že by mohl mít vliv na druhové zastoupení zmlazovaných dřevin a celkově na regenerační potenciál porostů?
2. Jaká adaptační opatření by jste doporučila ve zkoumaných porostech, aby pokud je to ještě možné došlo k zamezení či zmírnění rizika rozpadu smrkových porostů?
3. Kterým stresovým faktorům působícím na zkoumané porosty lze předcházet?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

9. května 2011